
  
 

1 
 

 
DT VIII - PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 

UFFICIO AFFARI GENERALI - SEZIONE ACQUISTI 
[Data e protocollo come da segnatura] 
 
 Oggetto: Determina di annullamento della procedura negoziata senza bando di 
cui alla Decisione di contrarre prot. n. 2453/R.I. del 17.7.2024. 
Lavori oggetto 
dell’appalto: 

ripristino, messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
presso il Palazzo delle Dogane di Bari. 

R.D.O. n.: 4164049. 
A) Importo a base di gara 

e relativa copertura 
contabile: 

€ 
579.194,64============================ 
(euro cinquecentosettantanovemilacentonovantaquattro/64). 

B) Di cui costi per la 
manodopera non 
soggetti a ribasso, ai 
sensi del c. 14 dell’art. 
41 del D.Lgs. n. 
36/2023: 

 
€ 
166.913,52============================                                                    
(euro centosessantaseimilanovecentotredici/52). 

C) Di cui oneri per la 
sicurezza non soggetti 
a ribasso, ai sensi del c. 
14 dell’art. 41 del 
D.Lgs. n. 36/2023: 

 
 
€ 20.388,41 (euro ventimilatrecentoottantotto/41). 

D) Importo dei lavori 
soggetto a ribasso 
[=A)-B)-C)]: 

391.892,71 (euro 
trecentonovantunomilaottocentonovantadue/71). 

Criterio di aggiudicazione, 
ai sensi dell’art. 50 c. 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023: 

 
prezzo più basso. 

 
 
Non soggetto ad I.V.A.: 

ex art. 9 c. I D.P.R. 633/1972, Riss. 226/A.E./2008, 
379/A.E./2021 e Cass. 5798/2001 e 13810/2003, 
trattandosi di attività direttamente finalizzata e funzionale ad 
opere di adeguamento di strutture esistenti nell’area 
portuale. 

C.I.G.: B2841B5B7D. 
C.U.P.: G93I21000010001. 
C.U.I. del progr. trien. 
opere pubbliche: 

L97210890584202000029. 

Descrizione macroarea-
progetto:  
Manutenzione 
straordinaria e 

 
 
Codice: 24MNTDAMMF. 

ADM.DGDR0097.REGISTRO INTERNO.0002732.07-08-2024.R



  
 

2 
 

adeguamento strutturale: 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

VISTA la Decisione di contrarre prot. n. 2453/R.I. del 17.7.2024, inerente a quanto indicato 
all’oggetto, nonché tutti i relativi atti collegati, precedenti, presupposti, connessi e successivi; 
 
VISTO il Disciplinare di gara prot. n. 14106/R.U. del 17.7.2024 e, in particolare, l’art. 4; 
 
CONSIDERATA la valorizzazione, ai fini della partecipazione alla gara: 
  
- delle certificazioni UNI EN ISO 9001:2015 e ss.mm.ii (sistemi di gestione per la qualità), 
UNI EN ISO 45001:2018 (sistemi di gestione per la salute e la sicurezza sul lavoro), UNI 
EN ISO 14001:2015 e ss.mm.ii  (sistemi di gestione ambientale) e SA 8000 (responsabilità 
sociale); 
 
- del possesso della categoria OG 2, classifica III – bis fino a € 1.500.000,00, ai sensi del 
coord. disp. cc. 2 e 3 dell’art. 2 dell’Allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO di quanto contemplato: 

- dall’art. 100 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, per il quale “Il possesso di attestazione di qualificazione 
in categorie e classifiche adeguate ai lavori da appaltare rappresenta condizione necessaria e sufficiente per la 
dimostrazione dei requisiti di partecipazione di cui al presente articolo nonché per l'esecuzione, a qualsiasi 
titolo, dell'appalto”; 

- dall’art. 1 c. 2 dell’Allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023, che specifica come “l'attestazione di 
qualificazione rilasciata a norma del presente allegato costituisce condizione necessaria e sufficiente per la 
dimostrazione dell'esistenza dei requisiti di capacità tecnica e finanziaria ai fini dell'affidamento di lavori 
pubblici.”, 
 
- dalla Delibera Anac n. 140 del 4 aprile 2023 nonché di quanto ribadito dai pareri di 
precontenzioso n. 14 del 10.1.2024 e 225 dell’ 8.5.2024, in merito all’applicazione di tale 
coordinato disposto; 

 
- dall’art. 2 c. 2 dell’Allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che “La qualificazione 
in una categoria abilita l'operatore economico a partecipare alle gare e a eseguire i lavori nei limiti della 
propria classifica incrementata di un quinto”; 
 
CONSIDERATO pertanto che, alla luce di tale assetto normativo, è ultronea la richiesta: 
 



  
 

3 
 

- delle suddette certificazioni UNI/SA che, quali requisiti riferibili alla lettera c) dell’art. 
100 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, sono assorbite dalla certificazione SOA; 
 
- di una certificazione SOA per la categoria OG 2, classifica III – bis fino a € 1.500.000,00, 
bastando quella, a parità di categoria, con classifica II, fino a € 516.000,00; 
 
VISTO l’art. 21-nonies della L. 241/1990, 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, di: 
 
- annullare d’ufficio, in sede di autotutela, la Decisione di contrarre prot. n. 2453/R.I. del 
17.7.2024, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990, il Disciplinare di gara prot. n. 
14106/R.U. del 17.7.2024 nonché la R.D.O., sul Me.p.a., n. 4164049; 
 
-  di rinviare ad una successiva Decisione di contrarre l’indizione di una nuova procedura 
di gara. 

 
Il presente provvedimento verrà trasmesso all’Ufficio interessato nonché al R.U.P. per gli 
adempimenti di competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 
3.08.2017 contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile degli 
approvvigionamenti” e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 

                Il Direttore dell’Ufficio 
   Dott. Vito De Benedictis 

          Firma digitale 


